⁴ Com'è noto l'Ordine dei Templari fu distrutto dopo un celebre processo iniziato da Filippo IV il Bello, re di Francia, sulla fine del 1307 e proseguito poi, con l'intervento dell'autorità papale, sino alla fine del 1312.

⁵ Di questa chiesa non rimane oggi che un piccolo oratorio dedicato a sant'Agostino, nella villa Eleonora presso san Pietro in Verzolo, a poca distanza dalla città. (Vedi ROBOLINI, *Notizie*, IV, parte II, pp. 68-69). Anche la chiesa di sant'Eustachio apparteneva ai Templari.

⁶ Vedi DE DARTEIN, *Arch. lomb.*, pp. 291-293, 302

⁷ Non abbiamo alcun documento che confermi questa attestazione dell'A.: anzi in un istrumento di vendita del 15 gennaio 998 si ha menzione di un duello "in palacio uis ticinensis" alla presenza di Ottone III (MURATORI, *A. I. M. Ae.*, III, col. 742), e il ROBOLINI (*Notizie*, II, 99) parla di un duello al tempo di Enrico II (1014)

Ecclesia sancti Pauli in Vernabula subiecta monasterio sancte Christine, quod est inter Papiam et Laudem¹. *Prioratus Nigrorum.*

Ecclesia sancti Sepulcri. In qua est forma Sepulcri Dominici secundum longitudinem latitudinem et altitudinem. In hac ecclesia iacet corpus Lafranchi episcopi papiensis multis miraculis et quasi innumerabilibus gloriosi. Et ob hoc vulgo vocatur illa ecclesia nomine sancti Lafranchi, licet non fuerit canonizatus². *Monasterium monachorum ordinis Vallis Umbrose.*

Ecclesia sancte Sophie martiris³.

Ecclesia sancte Marie de Rocha Maiore, alias Amatoris.

Ecclesia sancti Abrahe. *Monasterium Albarum.*

Ecclesia sancti Felicis de Calubano⁴.

Ecclesia sancte Marie de Travachato.

Ecclesia sancte Marie de Pado, sive de la Strata.

Ecclesia sancti Laurentii de Pozolo.

Ecclesia sancti Martini in Terra Arsa, que consecrata fuit a sancto Germano episcopo.

In quo loco fuit nutritus beatissimus Martinus archiepiscopus turonensis, et ob hoc ecclesia illa est immediate subiecta archiepiscopo turonensi⁵.

De ecclesiis diotesis.

Multe quoque alie ecclesie sunt propinquiores istis, in villulis circum adiacentibus, quas inserere longum esset et recordari difficile.

In diotesi etiam predictae civitatis, que ex aliqua parte per dietam et dimidiam sive magis extenditur, extendente se dieta per triginta milia passuum, ex aliqua vero parte per quinque vel sex milia passuum ad minus,

Multe sunt ecclesie tam capelle et plebes prepositurarum et archipresbiteratum, quam monasteriorum utriusque sexus et hospitalium. In quarum pluribus plura sanctorum corpora vel reliquie requiescunt, que ecclesie et reliquie quasi numerari non possent.